CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES - DECOM
Comissão Externa que Acompanha a Conclusão das Obras Inacabadas

COMISSÃO EXTERNA SOBRE OBRAS INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da comissão externa
sobre obras públicas na área de segurança
pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública sobre obras públicas na área de

segurança pública, com os seguintes convidados:

 Representante do Departamento Penitenciário Nacional

do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP);

 Representante do Conselho Nacional de Justiça (CNJ);

 Representante do Conselho Nacional dos Secretários de

Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração

Penitenciária (Consej).

JUSTIFICAÇÃO

Dentre as obras públicas paralisadas no País, dezenas são

relativas ao sistema prisional. Além de ampliar a capacidade de acomodar a

crescente população prisional, as obras visam à modernização e

aparelhamento do sistema.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES - DECOM
Comissão Externa que Acompanha a Conclusão das Obras Inacabadas

COMISSÃO EXTERNA SOBRE OBRAS INACABADAS NO PAÍS

Nesse contexto, a presente audiência pública visa trazer

subsídios relevantes sobre os principais problemas relacionados às obras

públicas paralisadas nessa área. Pretendemos reunir representantes de órgãos

e entidades que possam discorrer sobre as particularidades das obras de

presídios no Brasil, bem como apontar os principais motivos de paralisações

dessas obras. Espera-se, ainda, que os convidados apresentem sugestões

para a retomada das obras e recomendações para evitar problemas futuros.

Isso posto, rogo aos nobres pares a aprovação desse

requerimento.

Sala das Sessões, em 8 de outubro de 2019.

Deputada Flávia Morais (PDT/GO)

Coordenadora